
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
М А К С А Т И Х И Н С К О Г О  

Т В Е Р С К О Й  О Б Л А
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28.12.2021

Р А Й
С Т И

О внесении изменений в муниципальную 
программ)' Максатихинского района 
Тверской области «Обеспечение
безопасности Населения Максатихинского 
района на 2018г2023 годы», утвержденную 
постановлением администрации
Максатихинского района Тверской области
от 07.11.2017г № 468-1-па

' [ :

На основании Федерального закона № 131-ФЗ от ф .  10.2003 г 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федера|ц:
Бюджетного кодекса РФ, У става муниципального образования «Максати 
постановления администрации Максатихинского района Тверской области 
года № 466-па «О порядке принятия решений о разработке муниципал :>: 
формирования, реализации, определении критериев и проведения оценки 
реализации муниципальных программ Максатихинского района Твер< к  
городского поселения поселок Максатиха», Положения с бюджета у 
Максатихинском районе Тверской области, утвержденного решение
депутатов Максатихинского района Тверской области от 
администрация Максатихинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

вно
«05^

ст

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые 
программу Максатихинского района Тверской области 
населения Максатихинского района на 2018-2023 годы», утв|е| 
администрации Максатихинского района Тверской области 
«Об утверждении муниципальной программы Максатихинског 
«Обеспечение безопасности населения Максатихинского район;

2. Настоящее постановление вступает в силу с момент; 
размещению на официальном сайте администрации Максатихи ~

3. Контроль за исполнением настоящего постановлен 
зам д й ^ Ш § ^ ^ № 1  администрации Максатихинского района.

го района

28.04.202С

юятся в 
1еспечение
ржденную 

07.11.20
о района 
а на 2018-: 
а подписав 
некого райе
ИЯ ВОЗЛОЖИ'

О Н А

№ 619-па

ода «Об общих 
ии, статьи 179 

янский район», 
от 31.10.2017 

ных программ, 
эффективности 
ой области и 

м процессе в 
ем Собрания 
года № 113,

муниципальную 
безопасности

постановлением 
7г № 468-1-па 

Терской области 
{023 годы», 

ия и подлежит 
на.
ть на Первого

К.Г. Паскин



пост
Максатихинско

Утверждено 
ановлением администрации 
го района I  верской области 

от 28.12.2021 № 619-па

кс!'

«Обеспечени

Изложить
«Обеспечение
следующей редакции:

муниципальную программу Максатихинского

МУ
ИЗМЕНЕНИЯ,

ТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ'
Максатихинского района Тверской обл

е безопасности населения Максатихинского района на 201 8-2023 годы»

безопасности населения Максатихинского района на 2018-2023 годы», в

ПРОГРАМ
: теги

района Тверской области

ПОС'

Максатихинско

в редакции по 
Максатихинско

тан

Муниципальная программа
«Обеспечени 5 безопасности населения Максатихинского района на 201)8-2023 годы».

Тв
овлениеа, 

|го района 
от 10.11.20 

становление 
го района 

От 28

Утверждена 
администрации 
ерской области 
7 г., № 478-1-па 
администрации 

Тверской области 
12.21 № 619-па

п. Максатиха



ъ-J.

1 II 

i

«Обеспечение б

I

Паспорт
Муниципальной программы 

>езопасности населения Максатих] 
на 2018-2023 годы»

гаского рай эна

Наименование программы Муниципа 
«Обеспечение б< 

Максатихинского pi

льяая прогг 
«опасности 
шона на 20

амма
населения 
8-2023 годы»

Главный
муниципальной

администратор 
[ программы:

Администрация N1а!ссатихин( кого района

Администраторы  ̂
программы

■ > |

1униципальной - отдел мобилизационно 
администрации Максати
- управление по террито 
администрации Максати
- управление по дел 
политики, спорта и 
Максатихинского район:

Й ПОДГОТОВ! 
хинекого р; 
жальному 
хинского р< 
1ам культ 

туризме
1.

и, делам ГО и ЧС 
шона; 
швитию 
шона;
/ры, молодежной 

администрации

Сроки реализации ь 
программ]»!

1униципальной 2018 - 2023 годы

Цель муниципальной программь: Повышение 
населения на л

безопас
ерриторш

ности 
: Максатих:

кизнедеятельности 
[некого района

Подпрограммы

• ,()!■ а : Н-Г 
•rp(7i •;
НИ- : И

■Н-: ' | i

Подпрограмма 1: «Сш
последствий чрезвычай 
Максатихинского район 
Подпрограмма 2: «Ра 
обороны на территории 
Подпрограмма 3: 
безопасности в Максати 
Подпрограмма 4: «Обе 
на водных объектах Мар 
Подпрограмма 5: «Г1 
экстремизма, а так же 
порядка в Максатихинсг 
Подпрограмма t  

мобилизационной подг 
район, повышение 
защиты информации 
тайны».

[жение ри< 
1ых ситуап 
1»;
шитие сш 
4аксатихиь 

«Повыго 
хинском рал 
печение бс 

:сатихинско 
эофилакти! 

обеспечен 
сом районе» 
>: «( 
товки МО 

оффективне 
и защить

:ков и смягчение 
ий на территории

тем гражданской 
ского района»; 
ние пожарной 
юне».
зопасности людей 
го района» 
а терроризма и 
ие общественного

Совершенствование 
«Максатихинский 

)сти технической 
государственной

Ожидаемью результаты реализаций 
муниципальной программы

Г, . II. ' \ \ \ I . ' ;

Снижение индивиду 
Максатихинского райог 
показателями 2018 годе 
преступности. Сни 
возникновения ЧС и 
Обеспечение готовно 
район», расположен! 
организаций, предпр 
выполнению задач по 
защите государственно 
информации. Повышен 
учетной работы и брони

ального 
ia в; 2023 го 

на 21,8 % 
кение 

в результ 
сти «МО 
них на 
иятий и 
мобилизащ 
в тайны, т 
не качеств 
рования.

жска населения 
ду по сравнению с 

Снижение уровня 
| :мертности от 
пте преступлений.

Максатихинский 
его территории 

учреждений к 
I энной подготовке, 
ехнической защите 
£ ведения военно-

Объемы и источник* 
финансирования муниципальной 
программы по годам ее реализации

Основным ИСТОЧНИКОВ 
средства бюджета Макс 
Общий объем фин

& финанси 
агихинског 
аисировани.

ования являются 
э района.
! муниципальной

■ t> Гг Г



в разрезе п одпрограмм
г- ■ ■ | ;

программы на 2018 - 2023 годы -  11
2018 год -  1237,4 тыс. руб.
- подпрограмма 1 -  1056,5 тыс. руб.
- подпрограмма 2 - 0  тыс руб.;
- подпрограмма 3 - 0  тыс. руб.;
■■ подпрограмма 4 -  0 тыс. руб.;
- подпрограмма 5 - 0  тыс руб.;
- подпрограмма 6 -  180,9 тыс. руб.;

2019 год -  1582,4 тыс. руб
- подпрограмма 1 -  1555,л 
•• подпрограмма 2 - 0  тыс
- подпрограмма 3 - 0  тыс 

подпрограмма 4 -  0 тыс
- подпрограмма 5 - 0  тыс
- подпрограмма 6 - 2 7  ты

I

2020 год -  2141 тыс. руб.
- подпрограмма 1 -  2066 тыс. руб.
- подпрограмма 2 - 0  тыс. руб.;
•• подпрограмма 3 - 0  тыс. руб.;

подпрограмма 4 -  25 тыс. руб.;
•• подпрограмма 5 - 0  тыс руб.;
- подпрограмма 6 - 5 0  тыс. руб.;

2021 год -  2280,50 тыс. л
- подпрограмма 1 -  2200,
- подпрограмма 2 - 0  тыс
- подпрограмма 3 -0  тыс
- подпрограмма 4 -  25 тцс 

подпрограмма 5 - 0  тыс 
подпрограмма 6 -  55 ты i

/667,5 тыс. руб.

4 тыс. руб. 
руб.; 
руб.; 
руб.; 
руб.; 

с. руб.;

руб.
50 тыс. руб 
руб.; 
руб.;
. руб.;
руб.; 

с. руб.;

2022 год -  2213,1тыс. руб
- подпрограмма 1 — 213 3,1
- подпрограмма 2 - 0  тыс
- подпрограмма 3 - 0  тыс, 

подпрограмма 4 -  25 ты (
- подпрограмма 5 - 0  тыс
- подпрограмма 6 -  55 ты i

2023 год -  2213,1тыс. руб
- подпрограмма 1-2133,1
- подпрограмма 2 - 0  тыс
- подпрограмма 3 - 0  тыс.
- подпрограмма 4 — 25 ты*
- подпрограмма 5 - 0  тыс
- подпрограмма6 - 5 5  ть}<

1 тыс. руб 
руб.;

• руб.; 
с. руб.; 
руб.; 

с. руб.;

1 тыс. руб 
руб.;

• руб.;
:с. руб.; 
руб.; 

с. руб.;



Раздел I
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

недеятелыюсти

жителей N

отана в щ 
социально-:

аксатихинского

лях реализации 
экономического

1. Программа направлена на повышение безопасности жиз 
населения Максатихинского района, а так же на обеспечение проведения государственной 
политики по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, повышение уровня 
готовности экономики муниципального образования «М 
объектов мобилизационного назначения к переводу на условия военного времени, 
качества военно-учетной работы и бронирования, эффективности защиты государственной 
тайны. В результате реализации программы ожидается достижение пока; ателей, которые 
будут характеризовать повышение уровня безопасности 
района. Программа состоит из 6 подпрограмм.

2. Подпрограммная составляющая программы разраб 
мероприятий, разработанных на среднесрочную перспективу
развития Максатихинского района, по которым администрация Максатихинского района 
выступает в качестве главного заказчика, ответственного за их выполнена

3. В условиях сохранения угроз техногенного и природного характера одной из 
важнейших задач при обеспечении национальной безопасности Российской Федерации, 
региональной безопасности Тверской области в целом и муниципалы ой в частности 
является повышение безопасности населения Максатихинского района.

4. Для Максатихинского района характерны опасные гидрометеорологические 
явления (сильные осадки в виде дождей и снегопадов, сильный мороз, наводнения, 
связанные с половодьем и дождевыми паводками), а также опасные процессы биогенного 
характера (пожары в природных системах). Опасные природные явления представляют 
собой потенциальный источник угроз и рисков жизнедеятельное :и человека и 
хозяйственному потенциалу региона.

5. За последние два года в Максатихинском районе наблюдается довольно 
стабильна;! обстановка в сфере ЧС. Однако со временем учитывая износ элементов 
инфраструктуры МО «Максатихинский район, данные показатели могрч 
худшую сторону.

7. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Максатихинского района, образованные в соответствии е Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий о г чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», сформированы не полно

8. В связи с этим была разработана Подпрограмма 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций на территории

9. Главным заказчиком мероприятий подпрограммы
мобилизацион ной подготовки, делам ГО и ЧС администрации Максатихинского района

10. В этой связи в рамках подпрограммы будет достигаться цель
района от

что в условиях

безопасности населения и территорий Максатихинского 
ситуаций.

11. Опыт последних войн и вооружённых конфликтов Доказывает 
массированного использования высокоточного оружия наиболее вероятными целями 
поражения могут стать промышленные, энергетические и транспортные объекты. При 
нанесении ударов по ним вероятно возникновение крупных чрезвыч;
(далее - ЧС) и экологических катастроф, сопровождающихся гибель 
населения,

12. На гражданскую оборону в законодательном порядке: возложены обязанности 
защиты населения, материальных и культурных ценностей не только в военное, но и в 
мирное время (на случай ЧС природного и техногенного характера). Следовательно, силы 
и средства гражданской обороны должны быть задействованы нез 
находиться в состоянии готовност и к применению по назначению.

13. В настоящее время состояние систем гражданской

т измениться в

тью.
1 «Снижение рисков и 

Максатихинского района».
ярляется отдел

по повышению 
чрезвычайных

г иных ситуации 
ю гражданского

амедлительно и

обороны Максатихинского



района не в полной мере отвечает современным требованиям.
Существующая система связи гражданской обороны района базир^е 

на каналах сети телефонной связи и не в состоянии обеспе 
условиях крупных аварий и в условиях военного времени.

Действующая система оповещения населения не

тся в основном 
чить устойчивую работу в

отвечает
требованиям й требует перестройки и совершенствования по следующим

- аппаратура, используемая в системе электросиренного

нормативным
причинам:

оповещена я, имеет низкую
мощность и недостаточна для качественного оповещения населения п. Ма:хсатиха;

отсутствие выхода в эфир радиовещания делает невозможным экстренное 
оповещение населения об угрозах возникновения ЧС и других эпасностях 

организационно-технические решения по оповещению н 
телевизионные и радиоканалы отсутствуют, что не позволяет заденет*, 
целей программы телевизионного и радиовещания, кабельного телевидения

юеления через 
овать для этих

территории района отсутствуют

I ади

- не завершено создание локальных систем оповещения на 
потенциально опасных объектов.

Защитные сооружения, на 
строительство не ведется.

Снизился запас средств индивидуальной защиты, приборов 
химической разведки, дозиметрического контроля, свят 
финансирования на их пополнение до установленных норм как из бюджеЦо 
(федерального, республиканского, местного), так и из средств предприяти: \

Требуется решить вопросы технического оснащения соз 
нештатньпс аварийно-спасательных формирований и служб.

В складывающейся обстановке недостаточная эффективность 
населения от угроз как мирного, так и военного времени вы зы вав 
Причиной этому служит множество факторов, влияющих 
системы обеспечить безопасность населения.

В настоящее время состояние систем защиты от чрезвычаинь: 
гражданской обороны Максатихинского района не в полной мере отвечу 2' 
требованиям.

14. В целях совершенствования и наиболее эффективного исг 
гражданской обороны на территории Максатихинского района 
была разработана Подпрограмма 2 «Развитие систем гражданской оборонj>i 
Максатихинского района».

15. Главным заказчиком мероприятий подпрограммы 
мобилизационной подготовки, делам ГО и ЧС администрации Максатихиф 
этой связи в рамках подпрограммы будет достигаться цель 
наиболее эффективному использованию сил гражданской 
Максатихинского района, в военное и мирное время

16. Обеспечение необходимого уровня пожарной бе: 
потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчш: 
экономического развития Российской Федерации, любого субъекта и 
образования Российской Федерации

17. Пожарная обстановка в Мэжсатихинском районе jj|a последю 
также стабильна. Количество пожаров, как и количество пострадавших 
на одном уровне. Однако при этом обеспечение пожарной б 
района остается не на должном уровне и при сложных пожарах или 
одновременном количестве, качественное реагирование будет затрудните.^

18. Причинами недостаточного уровня пожарной безопасности в 
районе является ряд обстоятельств объективного и 
Значительная территория требует увеличения числа работников и те; 
подразделений пож:арной охраны. Во многих сельских поселениях 
меры пожарной безопасности не отвечают предъявляем

ационнои и 
с отсутствием 
в всех уровней

«ионе

по совергр 
обороны

опасности

раж
ым требой;

еления вблизи

и какое либо

данных в р

ф  схемы защиты 
беспокойство, 

на снижение готовности

.IX ситуаций и 
2т современным

ользования сил 
и мирное время, 

на территории

являетея отдел 
ского района. В 
енетвованию и 
на территории

и минимизация 
ого социально
муниципального

г несколько лет 
целом остается 
на территории 

ри их большом 
ьно
Лаксатихинском 
го характера. 

;х|ники пожарных 
она первичные 
аниям. Здания



пожарных депо государственной противопожарной службы 
реконструкции либо ремонта.

19. Для улучшения пожарной обстановки была разработана 
«Повышение пожарной безопасности в Максатихинском рай 
мероприятий подпрограммы является отдел мобилизационной

Тверской области требуют

II од г
оне». Глава 
ПОДГОТОВКЕ

^программа 3 
ш м  заказчиком 
делам ГО и ЧС

администрации Максатихинского района. В этой связи в рамках подпрограммы будет 
достигаться цель по повышению эффективности мер пожарной безопасности в 
Максатихинском районе.

20. На водных объектах Максатихинского района, гибель людей нё 
и количество погибших в разные годы остается примерно одинаковы^
Основное количество происшествий на водных объектах, приходится на 
так же май и сентябрь. Учитывая большое количество водоем 
их приближенность к населенным пунктам, обеспечение безо 
объектов обеспечивается не на должном уровне.

21. Основными причинами гибели людей на вбдных 
несоблюдение мер безопасности на водных объектах: куп 
местах, оставление детей без присмотра родителей, алкогольна

22. На органы местного управления возложена 
безопасности на водных объектах. Однако в связи с отсутстЕ 
бюджете района, пляжи и места массового отдыха не

ов на терр}г 
пасности

дане в н 
е опьянени 
обязанное 

нем финан 
оборудую

частое явление 
и стабильным, 

летний период, а 
тории района и 
одей на водныхл

обзЕ е:

:ь

по

оборудованных пляжей «провоцирует» людей на отдых на воде в ц 
местах.

23. В целях обеспечения безопасности людей на водных объ 
происшествий и гибели людей необходимо:

- принять меры к организации мест организованной) отдыха 
принять меры по обеспечению безопасности в детских оздоровительных

- в период купального сезона создавать на территории Максати :: 
специальное мобильное подразделение водных спасателей в целя: 
безопасного купания, особенно в выходные и праздничные дай, в г 
местах массового отдыха населения;

- увеличить количество совместных патрулирований со спасак. 
МВД, СМИ;

- совершенствовать взаимодействие администрации района и сельс 
подразделениями ГИМС по вопросам укрепления правопорядка на водне

- усилить профилактическую, агитационно-пропагандастскую и 
работу с населением: беседы, лекции, показ видеороликов, выступления

24. С целью повышения уровня безопасности населения, 
недопущения гибели людей на водных объектах Макса тихинскогс 
разработана Подпрограмма 4: «Обеспечение безопасности людей на 
Максатихинского района». Главным заказчиком мероприятий подпро 
отдел мобилизационной подготовки, делам ГО и ЧС администрации 
района. В этой связи в рамках подпрограммы будет достигаться цель 
уровня безопасности населения на водных объектах Максатихинского райб

25. Проблемы профилактики терроризма и экстремизме, на территс> 
Федерации в целом и Тверской области в частности, являются в настоят 
из самых важных и трудно решаемых проблем. Напряженная социальна* 
обстановка, повышение зровня незаконной миграции, расселение гражД 
Северного Кавказа в центральные регионы, делают угрозу распространен! 
терроризма реальной, в том числе и на территории Максатихинского рай о г

26. Принятие мер к решению проблем профилактики терроризма 
Максатихинском районе предусматривает комплексный характер и пред 
нескольких предприятий, организаций, учреждений мфссатихинск 
реализации подпрограммы.

обеспечения 
ювых средств в 
ся. Отсутствие 
оборудованных

кт ах является 
оборудованных

ектах, снижения

людей на воде, 
j][ шерях; 

инского района 
х организации 
оборудованных

лями, органами

ких поселении с 
объектах; 

изъяснительную 
ТВ, радио.

Г рофилактики и 
района, была 

еЬдньгх объектах 
гэаммьг является 
Максатихинского 

по повышению 
на.
рии Российской 

;̂ е время одними 
и политическая 

ш из республик 
я экстремизма и 
а.

и экстремизма в 
юлагает участие 
ого района в



[сопрограмма 5:

алминистрация
осуществление

27. В связи с этим в Максатихинском районе была разработана 
«Профилактика терроризма и экстремизма, а так же обеспечение общественного порядка в 
Максатихинском районе»;

Главным заказчиком мероприятий подпрограммы является 
Максатихчнского района. Реализация подпрограммы будет направлена н^ 
мер по противодействию! терроризма и экстремизма в Тверской! области

28. Мобилизационная подготовка - комплекс мероприятий, проводимых в мирное 
время, по заблаговременной подготовке экономики страны, органов государственной 
власти, органов местного самоуправления и организаций, подготовке Вс оружейных Сил 
РФ, других войск, воинских формирований, федеральных органов и создаваемых на 
военное время в соответствии с Федеральным законом «Об оборон;» специальных 
формирование к обеспечению защиты государства от вооруженною нападения и 
удовлетворению потребностей государства и нужд населения в военное время. 
Мобилизационная подготовка и мобилизация являются состав ными частями организации 
обороны Российской Федерации. Мобилизационная подготовка, один гз приоритетных 
видов деятельности МО. Учитывая вышеизложенное, мобилизациои тая подготовка, 
должна являться одним из приоритетных видов деятельности МО «Максатихинский 
район.

Как одна из составляющих мобилизационной подготовки защита государственной 
тайны является одним из наиболее важных направлений деятельности о этапов местного 
самоуправления:. Так же в настоящее время, защита информаций от утечки по 
техническим каналам связи, защита государственной тайны и обеспеч ;ние защиты от 
утечки информации, при её обработке на объектах информатизации, является одним из 
важнейших критериев оценки деятельности муниципального образе вания в сфере 
мобилизационной подготовки.

29. В ц^риод 2010 по 2017 годы бюджетом муниципального образования 
«М аксатихинский район» Тверской области финансирование мо эилизационной 
подготовки, за исключением: выделения денежных средств г а содержание 
мобилизационного работника не осуществлялось.

Работа По защите государственной тайны, в администрации Максатихинского 
района организована в соответствии с требованиями: законодательства в сфере 
информационной безопасности. Однако поддержание указанной деятельности на должном 
уровне, Tj>e6yep постоянных финансовых вложений, в том числе на категорирование 
рабочих мест, проверок программного оборудования и вычислительной техники.

30. В связи с этим была разработана Подпрограмма 6 «Совершенствование 
мобилизационной подготовки МО «Максатихинский район, повышение эффективности 
технической защиты информации и защиты государственной тайны». Главным 
заказчиком мероприятий подпрограммы является отдел мобилизационной подготовки,
делам ГО и ЧС В этой ;вязи в рамкахадминистрации Максатихинского района
подпрограммы будет достигаться цель по обеспечению проведения государственной 
политики по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, по повышению 
уровня готовности экономики муниципального образования <|Максатих1- некий район» и 
объектов мобилизационного назначения к переводу на условия военного времени 

31. Рассматривая: перспективы развития ситуавд
муниципальной целевой Программы, следует учитывать, что 
восстановления экономики нестабильность состояния экономя 
большой вероятностью м:ожет повлечь усиление влияния существующих й возникновение 
новых факторов, которые могут повлиять на увеличение количеств! возникающих 
техногенных чрезвычайных ситуаций. К ним можно отнести высокий износ всех 
коммуникаций, низкий профессиональный уровень персонала, обслуживающего 
потенциально опасные, социально значимые объекты, объекты Ж Ю ', невыплату и 
задержку выплаты заработной платы, отсутствие своевременного финансирования служб, 
обеспечивающих профилактику, и минимизацию последствий ЧС.

и в сфере реализации 
в условиях посткризисного 
ческой сит; дции в стране с



на32. Также в плановом периоде негативное влияние 
ситуации, безопасности жизнедеятельности населения в страну 
районах могут оказывать последствия аномальных природных явлении.

Раздел II
Цели муниципальной программы

33. Муниципальная программа направлена на дости 
безопасности жизнедеятельности населения в Максатихинском районе».

34. Показателем, характеризующим достижение цели «Повышение 
жизнедеятельности населения в Максатихинском районе», является инди: 
риск. Расчет индивидуального риска производится по формулу

Относительный показатель:

состояни 
регионе и

П 1Ц 1 = ( Пдтп+Рдтп+Пун+Лв+Пп+Рп+Пчс+Рчс
ЧН

где
Пдтп - кохичество погибших в результате ДТП (единиц);
Рдтп- количество раненых в результате ДТП (единиц);
Пун -  количество погибших в результате употребления наркотических средств (единиц); 
Пв -  количестр© погибших на водных объектах (единиц);
Пп -  количество погибших в результате пожаров (единиц);
Рп -  количество раненых в результате пожаров (единиц);
Пчс - количество погибших в результате чрезвычайных ситуаций (единиц)
Рчс - количество раненых: в результате чрезвычайных ситуаций (единиц);
ЧН -  среднегодовая численность населения Максатихинского района

35. Количественная оценка различных рисков (индивидуальных, социальных, 
техногенных, экологических и др.) является основой для принятия 
решений, касающихся устройств, технологий, промышленных объектов

= 100000)78,

экономической
муниципальных

жение цели «Повышение

е б 
пш,

безопасности
дуальный

управленческих 
или социальных^ ^ J  Ч1Г л. у  ■“* - * V. -L. ,» .л .ллу Л. W А Л.Л.Л.Л-ГЛ.А Ъ. V' A# VAlb Д. V I 1Л.УЛ.Л.А Л. .1. «HbV JL JU# J. J. АЛАЛ I,

систем. Существенной особенностью риска является его случайный характер, который 
проявляется через вероятностную реализацию числа событий (аварий
место, время проявления последствий, а также вид и масштабы 
большинстве случаев осуществляется нормирование таких по
(частота) и Масштабы последствий. Е! связи с разноплановой направленностью

в качестве универсальногоподпрограмм программы индивидуальный риск был выбран 
показателя.

36. Значения показателя цели программы по годам ф  реализации приведены в 
приложении 3.

Раздел III 
Подпрограммы

37. Реатизация муниципальной программы связана выполнен 
подпрограмм:

а) подпрограмма 1: «Снижение рисков и смягчение 
ситуаций на территории Максатихинского района»;

б) подпрограмма 2: «Развитие систем гражданское обороны 
Максатихинского района»;

в) подпрограмма 3: «Повышение пожарной безопасности в 
районе»

г) подпрограмма 4: «Обеспечение безопасности людей на видных объектах 
Максатихинского района»

д) подпрограмма 5: «Профилактика терроризма и

катастроф), их 
последствий. В

сазателеи, как вероятность

обеспечение общественного порядка в Максатихинском районе»;

гем: следующих 

юеледстви: i чрезвычайных 

на территории 

Даксатихинском

экстреми: ма, а так же



е) подпрограмма 6: «Совершенствование мобилизационной 
«Максатихинский район, повышение эффективности технической защитил 
защиты государственной тайны».

fifes '
i'lS/V*

юдготовки МО 
информации и

чрезвычаш- ых ситуации на
Подраздел I

Подпрограмма 1 «Снижение рисков и смягчение последствий
территории Максатихинского районах

Глава 1. Задачи подпрограммы:

38. Ре.шизация подпрограммы 1 «Снижение рисков и смягчеНи 
чрезвычайных ситуаций на территории Максатихинского района» связи 
следующих задач:

а) задача 1 «Существенное снижение гибели: людей и материален 
чрезвычайных ситуаций за счет совершенствования системы превентивньх 
населения действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного врем е

б) задача 2 «Создание резерва материальных ресурсов, запас 
гражданской обороны, в том числе, в подведомственных учреждениях соцл

в) задача 3 «Совершенствование деятельности МКУ «СОД ЕДДС N 
района».

39. Решение задачи 1 «Существенное снижение гибели .людей и 
ущерба от чрезвычайных ситуаций за счет совершенствования системы 
мер, обучения населения действиям в чрезвычайных ситуациях мирно 
времени», оценивается с помощью следующих показателей:

а) количество погибших и пострадавших от ЧС на территории района;
б) размер материального ущерба от ЧС на территории района
40. Решение задачи 2 «Создание резерва материальных pet; 

имущества гражданской обороны, в том числе, в подведомственна 
социальной сфер», оценивается с помощью следующих показателей:

а) Количество укомплектованных НАСФ в организациях района;
41. Решение задачи 3 «Совершенствование деятельности MKV 

Максатихинского района», оценивается с помощью следующего показате; я
а) количество жалоб на некачественное реагирование диспетчеров 

граждан о происшествиях.

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

42. Решение задачи 1 «Существенное снижение гибели людей 
ущерба от чрезвычайных ситуаций за счет совершенствования систем^ 
мер, обучения населения действиям в чрезвычайных ситуациях мирно 
времени» осуществляется посредством выполнения следующих 
подпрограммы 1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайн 
территории Максатихинского района»:

а) мероприятие «Совершенствование системы превентивных мер, 
предупреждение, своевременное пресечение и в дальнейшем 
ЧС. В том числе приобретение имущества, предназначенного 
превентивных мероприятий, направленных на предупреждение: возникнов 
жизнеобеспечения населения п. Максатиха.

б) мероприятие «Обучение населения действиям в 
мирного и военного времени. Особое внимание обучению детей в 
общеобразовательных учреждениях, а так же обучение персонала 
пожароопасных, социально значимых и травмоопасных объектах»;

е последствии 
на с решением

ого ущерба от 
мер, обучения 

ни»;
ов имущества 
альной сфер»; 
аксатихинского

материального 
превентивных 

го и военного

урсов, запасов 
х учреждениях

«СОД ЕДДС 

на сообщения

материального 
превентивных 

го и военного 
мероприятий 

ых ситуаций на

I аправленных на 
минимизация последствий 

ля проведения 
гния ЧС в сфере

чрезвыча! шых ситуациях 
дошкольных и 

йредприятий на



43. Выпблнение мероприятия отраженных в п. 41 настоящей глады 
помощью следующих показателей:

а) ущерб, причиненный ЧС на территории Максатихинс|кого райовф,
б) количество обученного населения;
44. Решение задачи 2 «Создание резерва материальных 

имущества гражданской обороны, в том числе, в подведомственных 
социальной сфер» осуществляется посредством выполнения следующ г 
подпрограммы 1 «Снижение рисков и смягчение последствий 
территории Максатихинского района»

а) мероприятие «Закупка средств индивидуальной защиты 
предприятиями, организациями и учреждениями Максатихинского районф>

б) мероприятие «Создание резерва материальных ресурсов 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
Максатихинского района.

45. Выполнение мероприятия отраженных в п. 43 настоящей главы 
помощью следующих показателей:

а) доля населения, обеспеченного средствами индивидуальной 
населения, проживающего на территории района %;

б) наличие резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС 
района.

46. Решение задачи 3 «Совершенствование деятельности MKV 
Максатихинского района», осуществляется посредством выполнена 
мероприятий подпрограммы 1 «Снижение рисков и смягчение последствий 
ситуаций на территории Максатихинского района»:

а) мероприятие «Установка и обслуживание резервнД 
электроснабжения»;

б) мероприятие «Содержание штата дежурных диспетчеров не менФ
47. Выполнение мероприятия отраженных в п. 45 настоящей глав|ы 

помощью следующих показателей:
б) доля отключений электропитания, которые были устранен 

резервного источника питания, от общего количества отключений электрон
г) своевременная выплата заработной платы диспетчерам ЕДДС.

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы

выд<48. Общий объем бюджетных ассигнований, 
подпрограммы 1 «Снижение рисков и смягчение последстйй: 
межмуниципального и регионального характера на территории 
составляет 11144,6 тыс. рублей.

49. Объем бюджетных ассигнований, выделенных на 
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных с и | 
и регионального характера на территории Максатихинского р 
муниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице

ре

елейных 
й чрезвыЧ 
Максатихк

ализацию 
уаций мел 

а|йона», по 
1:

оценивается с

урсов, запаров 
учреждениях 

х мероприятии 
чрезвычайных ситуаций на

для населения

для ликвидации 
на территории

оценивается с

зпциты от числа

на территории

«СОД ЕДДС 
я следующих 
чрезвычайных

го источника

е 5 человек».
.1 оценивается с

ы с помощью 
итания;

на реализацию 
шных ситуаций 
некого района»,

годпрограммы 1 
муниципального 

Г щам реализации

Таблица 1
Годы

реализации
государственной

программы

Объем бюджетных ассигнований, выделенны 
подпрограммы 1 «Снижение рисков и смягче 
чрезвычайных ситуаций межмуниципал ьнох|о 

характера на территории Максатихинского par

и на реализ; j 
ние последе п 
и регионал] 
она», тыс.

цию
вий
ного
ублей

Итого,
тыс.

рублей



•.Watsfĉ .-

■■у*:".
itRh.

Задача 1 
«Существенное 

снижение гибели 
людей и 

материального 
ущерба от 

чрезвычайных 
ситуаций за счет 

совершенствования 
системы

превентивных мер, 
обучения населения 

действиям в 
чрезвычайных 

ситуациях мирного и 
военного времени

Задача 2
«Создание резерва 

материальных 
ресурсов,запасов 

имущества 
гражданской 

обороны, в том 
числе, в

подведомстве иных 
учреждениях 

социальной сфер»

Задача 
«Совершенст во
деятельност\

ванне 
МКУ

СОДЕД1ЦС 
Максатихш юного

района»

2018 г. 9,6 1046,5 1056,5
2019 г. 25,0 1530/ 1555,4
2020 г. 80,0 1986,( 2066,0
2021 г. 80,0 2120J 2200,5
2022 г. 80,0 2053,1 2133,1
2023 г. 80,0 2053. 2133,1

Всего, тыс. 
рублей 354,6 10 79 11144,6

Подраздел II
П одпрограмма 2: «Развитие систем гражданской обор

Максагихинского района»;
эны на тер итории

Глава 1. Задачи подпрограммы:
50. Реализация подпрограммы 2 «Развитие систем гражданский обороны на 

территории Максатихинского района» связана с решением следующих задач:
а) задача 1 «Повышение эффективности системы обучения населения, а так [же 

должностных лиц системы управления в области гражданской обороны»;
б) задача. 2 «Совершенствование эвакуационных мероприятий в 

районе»;
51. Решение задачи 1 «Повышение эффективности системы обучеф: 

так же должностных лиц системы управления в области граждане: 
оценивается с помощью следующих показателей:

а) количество населения, обученного в системе гражданской обороф
б) количество обученных должностных лиц, системы управл> 

гражданской обороны %;
52. Решение задачи 2 «Совершенствование эвакуационных 

Максатихинском районе», оценивается с помощью следующих показателе
а) количество укомплектованных необходимой документацией ПЭ1|1
б) к оличество тренировок, проведенных с ПЭП;

Лаксатихинском

ия населения, а 
кой обороны»,

, Ы;фния в области

мероприятий в 
а:

ти

Глава 2. Мероприятия подпрограммы 
53. Решение задачи 1 «Повышение эффективности сист 

так же должностных лиц системы управления в облас 
осуществляется посредством выполнения следующих меро 
«Развитие систем гражданской обороны на территории Максати 

а) мероприятие «Организация занятий по 
общеобразовательных учреждениях района»;

емы обучен: 
граждане 

приятий 
ханского

гражданское:

ия населения, а 
кой обороны» 

подпрограммы 2 
района»:

обороне в



; | C  V i .  VC

б) мероприятие «Организация занятий по гражданской обе 
уполномоченных на решение задач по гражданской обороне на 
организациях, учреждениях Максатихинского района»;

54. Выполнение мероприятия отраженных в п. 53 настоящей гла|з|ы оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) доля обученных учащихся, от общего 
общеобразовательных учреждений %.;

б) доля обученных, от общего количества уполномоченных на решение задач I по 
гражданской обороны %„;

55. Решение задачи 2 «Совершенствование эвакуационных 
осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий Подпрограммы 2 
«Развитие систем гражданской обороны на территории Максатихинского эайона»:

а) мероприятие «Проведение учений с органами управления, силами и средствами 
гражданской обороны занятий по развёртыванию и подготовке к работе приёмных 
эвакуационных пунктов (далее -  ПЭП)»;

б) мероприятие «Оборудование станций специальной Обработки ф  
пунктов санитарной обработки».

56. Выполнение мероприятия отраженных в п. 55 настоящей глав: .1, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) количество учений с органами управления, силами и Средствами
б) укомплектованность станций специальной обработки техники, Одежды, пунктов 

санитарной обработки необходимым оборудованием;

роне для лиц, 
предприятиях,

количества учащихся

мероприятий»,

У\МЛУ.
Глава 3. Объем финансовых ресурсо в, 

необходимых для реализации подпрограммы

57. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных
Подпрограмма 2: «Развитие систем гражданской с бороны
Максатихинского района», составляет 0,0 тыс. рублей.

58. Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 
«Развитие систем гражданской обороны на территории Ма ксатихинскр: 
годам реализации муниципальной программы в разрезе задач, приведен в

на
на

од программа 2: 
го района», по 

таблице 2
-Ч'Н; • "аблица 2

Г оды
реализации

государственной
программы

Объем бюджетных ассигнов 
реализацию подпрограммы 

гражданской обороны на терри 
района», тыс.

ший, выде 
2 «Развит 
гории Мак 
рублей

ленный на 
ае систем 
сатихиыско го

Итого,
тыс.

рублей

С

Задача 1
«Повышение эффективности 
системы обучения населения, 

а так же должностных лиц 
.истемы управления в области 

гражданской обороны»

“ з
«CoBepL

эвак)
меро

Максг
Р

щача 2
юнствован
анионных
приятий в
тихинском
июне»

ie

2018 г. - - -
2019 г.
2020 г. - *■ -
2021 г. - ----- г -
2022 г. - -
2023 г. - -

Всего, тыс 
рублей

- -

хники, одежды,

О,

реализацию
территории



'

Подраздел III
Подпрограмма 3: «Повышение пожарной безопасности в Ш

Глава 1. Задачи подпрограммы

аксатихинс so

59. Реализация подпрограммы 3 «Повышение пожарной 
Максатихинском районе» связана с решением следующих задач:

а) задача 1 «Снижение количества пожаров на территории Максати^: 
в целом и на территориях сельских поселений в частности»;

б) задача 2 «Снижение количества людей, получивших травму или 
пожаре»;

в) задача 3 «Снижение ущерба причиненного пожарами 
Максатихинского района»;

г) задача 4 «Развитие добровольных пожарных организаций (ДПС) 
Максатихинского района».

60. Решение задачи 1 «Снижение количества пожаров 
Максатихинского района в целом и на территориях сельских поселещ 
оценивается с помощью следующего показателя:

а) количество пожаров на территории Максатихинского ра.йона;
61. Решение задачи 2 «Снижение количества людей, получивцг 

погибших при пожаре», оценивается с помощью следующих показателей:
а) количество людей, получивших травму при пожаре;
б) количество людей, погибших при пожаре;
62. Решение задачи 3 «Снижение ущерба причиненного пожарами 

Максатихинского района», оценивается с помощью следующего показателя
а) общий размер ущерба причиненного пожарами на территории ра Ь
63. Решение задачи 4 «Развитие добровольных пожарных организ 

территория Максатихинского района», оценивается с помощью следующее
а) количество пожаров, локализованных при помощи ДГ10.

безопасности в

Глава 2. Мероприятия подпрограмм]»!

пожаров

по,

ин:, подворных обходов

64. Решение задачи 1 «Снижение количества 
Максатихинского района в целом и на территориях сельскйх поселенй: 
осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий 
«Повышение пожарной безопасности в Максатихинском районе»:

а) мероприятие «Проведение сходов граждан, собран 
каждом населенном пункте по теме соблюдения мер пожарной безопа.; 
секторе»;

б) мероприятие «Активизация работы по проверкам состояния пе 
электропроводки, наличия самодельных обогревательных приборов в

65. Выполнение мероприятия отраженных в п. 66 настоящей главфг 
помощью следующих показателей:

а) количество проведенных сходов граждан, собраний, подворных
б) количество проверок состояния печного отопления, 

самодельных обогревательных приборов в жилищах граждан.
66. Решение задачи 2 «Снижение количества людей 

погибших при пожаре» осуществляется посредством 
мероприятий подпрограммы 3: «Повышение пожарной безоп 
районе»;

а) мероприятие «Обучение населения, в том числе учащихся общее} 
и дошкольных учреждений правилам поведения и действиям при возникни:

получивпр 
выполнен: 

ясности в

ом районе».

инского района

погибших г!ри

на территории

на территории

на территории 
й в частности»,

их травму или

на территории 

она;
аций (ДПО) на 
о показателя)

рна территории 
й в частности» 
дпрограммы 3:

в
шости в жиломЛЮ

чного отопления, 
жилищах граждан!»;

, оценивается с

обходов; 
электропр' гводки, наличия

их травму щли 
гя следующих 
МаксатихинскомСКО!\

бразовательн]
вении пожару»;



б) мероприятие «Проведение тренировок по эвакуации из
вении нож  ра»скопления граждан, социально важных объектов, при возникнс

67. Выполнение мероприятия отраженных в п. 68 настоящей главки оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) количество обученного населения правилам поведения и 
возникновении пожара;

б) количество тренировок по эвакуации из мест м атового скопления граждан, 
социально важных объектов, при возникновении пожара;

68. Решение задачи 3 «Снижение ущерба причиненнсМо пожарам^ 
Максатихинского района», осуществляется посредством 
мероприятий подпрограммы 3: «Повышение пожарной безопасности в 
районе»:

а) мероприятие «Работа с собственниками индивидуальных ж^. 
предмет обеспечения на придомовой территории емкости с 
пожаротушения».

69. Выполнение мероприятия отраженных в п. 70 настоящей главка, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) доля

пест массового

действиям при

на территории 
выполнения следующих 

Лаксатихинском

водой шп

домов, обеспеченных на 
жаротушения от

посредстве
пожарной

в необход!

м выполнения 
безопасности в

мом количестве

собственников индивидуальных жилых 
преддомовой территории емкостями с водой или иными средствами по 
общего количества собственников;

б) процент действующих, от общего количества пожарных гидрантЬв;
70. Решение задачи 4 «Развитие добровольных пожарных организаций (ДПО) на 

территории Максатихинского района», осуществляется 
следующих мероприятий подпрограммы 3: «Повышение 
Максатихинском районе»:

а) мероприятие «Создание ДПО на территории района 
(7 сельских поселений)»;

б) мероприятие «Проведение работы по своевременной подготов) 
на денежное вознаграждение добровольным пожарным за проделанную 
соблюдению норм социальной по,вдержки добровольных пожарных»

71. Выполнение мероприятия отраженных в п. 72 настоящей главка, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) процент организованных ДПО от потребности;
б) доля оплаченных выездов ДПО на пожары в Максатихинском р: 

количества выездов ДПО

Глава 3. Объем финансовых ресурсов 
необходимый для реализации подпрограммы

е документации 
заботу, а так же

72. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных 
подпрограмм^] 3: «Повышение пожарной безопасности в Максатихг 
составляв!' 0,0 тыс. рублей.

73. Объем бюджетных: ассигнований, выделенных на реализацию 
«Повышение пожарной безопасности в Максатихинском районе», по 
муниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице 3

Объем бюджетных ассигнований, выделен 
подпрограммы 3 «Повышение пожарной 

Максатихинском районе», тыс.

лых домов, на 
иных средства

£ йоне, от общего

на реализацию 
иском районе»,

подпрограммы 3: 
дам реализацииго,

Таблица 3

Годы
реализации

государственной
программы

Задача 1 
«Снижение 
количества 
пожаров на.

Задача 2 
«Снижение 
количества 

людей,

Задача 3 
«Снижени 

ущерба 
причинение

лый на реале 
безопаснос1п 

рублей

зацию 
и в

го

Задача 4

доб] и 
пс

азвитие
овольных
жарных

Итого,
тыс.

рублей



территории 
Максатихинского 
района в целом и 

на территориях 
сельских 

поселений в 
частности»

получивших 
травму или 
погибших 

при
пожаре»

пожарами)
территор!

Млксатихиш
района»

на
ш
:кого

орр
(

те
Макс

анизаций 
Ц10) на 
)ритории
1ТИХИНСКОГО
айона».

2018, г. - - - - -

2019 г. - - - - -

2020 г. - - - - -

2021 г. - - - - -
2022 г. - - - - -

2023 г.
Всего, тыс 

рублей
#

- - - - -

Подраздел IV
Подпрограмма 4 «Обеспечение безопасности людей на водньЫ объектах Г^акеатихинскэго

района»

Глава 1. Задачи подпрограммы

У °  
лк

74. Реализация подпрограммы 4 «Обеспечение безо 
объектах Максатихинского района» связана с решением след

а) задача 1: «Повышение уровня безопасности, а т| 
гибели людей, и особенно детей на водных объектах Максаф 
купального сезона»;

б) задача 2 «Предотвращение гибели людей на н 
ледостава и перед весенним паводком»;

75, Решение задачи 1 «Повышение уровня безопас 
количества гибели людей, и особенно детей на водных объект 
в период купального сезона», оценивается с помощью следую

а) количество людей, погибших на водных объектах 
период канального сезона;

б) количество детей погибших на водных объектах 
период купального сезона;

76 Решение задачи 2 ««Предотвращение гибели 
период ледостава и перед весенним паводком», оцениваем 
показателей:

а) количество людей, погибших на неокрепшем льду 
весенним паводком

цаености людей на водных 
щих зада1-
же снижение количества 

ихинского района в период

еокрепшем льду в период

ТВности, а 
ах М аксап: 

рцего показа' 
Максатихт

к же сниже! 
хинского рай 
теля: 
некого район;

аие
она

а в

Максатихинского района в

лю1д|ей на нес 
ся с помо

крепшем льд; 
щыо следуют

в период д що става и пе

у в 
аих

ред

Гла1ва 2. Мероприятия подпрограммы

77, Решение задачи 1 «Повышение уровня безопас 
количества гибели людей, и особенно детей на водных объем 
в период кзшального сезона» осуществляется посредств 
мероприятий подпрограммы 4 «Обеспечение безопасности 
Максатихинского района»:

а) мероприятие «Установка специальных запрещ 
запрещенных, для купания»;

б) мероприятие «Закупка и обслуживание лодки»;
78, Выполнение мероприятия отраженных в п. 79 нас 

помощью следующих показателей:

такности, а 
ах Максатц: 

см выполни 
людей на юдных

же сниже 
хинского рай 
ния следуюп 

объем

ние
она
чих
тах

ающих знаков в местах,

тоящеи глаЕ ы, оценивается с



и на неси 
посредст 3' 

пасности л
(Я

кебЕЖОВ ДЛЯ
ереходов,

рационные

а) количество мест, запрещенных либо опасных для 
специальными запрещающими знаками.

б) количество спасательных мероприятий на воде, 
приобретенной лодки.

79. Решение задачи 2 «Предотвращение гибели люде: 
период ледостава и перед весенним паводком» осуществляет 
следующих мероприятий подпрограммы 4 «Обеспечение безо 
объектах Максатихинского района»:

а) мероприятие «В местах традиционного скопления р 
отдыха людей на водоемах (на льду), в местах ледовых ii 
участках г одных: объектов выставить заградительные и инфорл 
в соответствии с требованиями постановления администр 
30.05.2006г. № 126-па.

б) мероприятие «В местах: опасных; и необорудованный 
льду, выставить заградительные щиты, предупреждающие знак:

80. Выполнение мероприятия отраженных в п. 81 наста 
помощью следующих показателей:

а) количество укомплектованных мест традиционного скоплен: 
зимней рыбалки, отдыха людей на водоемах (на льду), в местах ледр 
других опасных участках водных объектов заградительными и ин 
щитами;

б) количество установленных знаков в местах он:

купания, ук< мплектованных

проведенных при помощи

других опасн 
щиты (аншлаг 

фдии Тверской области

переходов (переездов) по льду

Глава 3. Объем финансовых pecy pcoi 
необходимый для реализации: подпрограммы

асных и необорудованных

в,

81. Общий объем бюджетных ассигнований 
подпрограм м  4: «Обеспечение безопасности люден
Максатихинского района», составляет 100,0 тыс. рублей.

82. Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию Подпрограммы 4: 
«Обеспечение безопасности людей на водных объектах Максатихинского района», по 
годам реализации муниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице 4.

Таблица 4

репшем льду в 
ом выполнения 

юдей на водных

фимней рыбал ки, 
BIX 
и) 
от

переходов (переездов) по 
и».
ящей главрк оценивается с

1 я рыбаков 
вых переход' 

формационны

л деленных
на во, i

для
ов,
ми

на реализаш 
:ных объек

ию
гах

Годы
реализации 

государственной 
программы

Объем бюджетных ассигнований, вь 
реализацию подпрограммы 4 «Обеспечен 

людей на водных объектах Максатихинсде 
________________________ рублей____

щеленныи на 
:ие безопасности 
ого района», тыс.

Задача 1:
«Повышение уровня 

безопасности, а так же 
снижение количества гибели 
людей, и особенно детей на 

водных объектах 
Максатихинского района в 
период купального сезона»

Задача 2
«Предотвращение к 

неокрепшем 
дедоставаи 

им паводко:

людей на 
период 

весейй:

11бели 
льду в 

теред 
м»

Итс:
ть

руб

го,
1C.
1ей

2018 г.
2019 г. 
2021) г.
2021 г.
2022  г. 
202:3 г.

15.0
15.0
15.0 
15,0~

10,0 
10,0 
То,о 
То,о

25
25
25
25

,0_
,о_
,о _

,о



Всего, тыс. 
рублей

60,0
40,0 100,0

Подраздел V
Подпрограмма 5: «Профилактика терроризма и экстремизма, а так же

общественного порядка в Максатихинеком районе»

Глава 1. Задачи подпрограммы:

обеспечение

83. Реализация подпрограммы 5 «Профилактика терроризма и экстремизма, а так 
же обеспечение общественного порядка в Максатихинеком районе» связана с решением 
следующих задач:

а) задача 1 «Усиление антитеррористической защищенности объектов с массовым 
пребыванием людей, атак  же административных зданий в Максатихинеком районе»;

б) задача 2 «Организация деятельности по противодействию совершению 
террористического акта и минимизации его последствий, на территории I Лаксатихинского 
района»;

в) задача 3 «Недопущение деятельности экстремистских 
территории Максатихинского района».

г) задача 4. «Снижение уровня преступности на территории 
района»;

д) задача 5 «Снижение количества преступлений и правонарушений, совершаемых 
в общественных местах»;

84. Решение задачи 1 «Усиление антигеррористическс й защищенности объектов с 
массовым пребыванием людей, а так же административны): зданий в 
районе», оценивается с помощью следующего показателя:

а) укомплектованность указанных объектов паспортами 
соответствующими предъявляемым требованиям;

85. Решение задачи 2 «Организация деятельности по 
совершению террористического акта и минимизации его последствии

организации на 

] Лаксатихинского

Максатихинского района», оценивается с помощью следующих показателей: 
а) укомплектованность специальными средствами организаций 

минимизации последствий террористического акта.
86. Решение задачи 3 «Недопущение деятельности экстремистски-

территории Максатихинского района», оценивается с помощью следующих показателей:
а) количество преступлений экстремистского (характера, 

территории района;
б) количество правонарушений экстремистского характера, 

территории района;
87. Решение задачи 4 «Снижение уровня преступности

Максатихинского района», оценивается с помощью следующих показателей:
Максатихинскогоа) общее количество преступлений, совершенных на Территории 

района;.
88. Решение задачи 5 «Снижение количества преступлений и 

совершаемых в общественных местах», оценивается с помощью следующих показателей:
а) общее количество преступлений, совершенных 

территории Максатихинского района;.
б) общее количество правонарушений, совершенных 

территории Максатихинского района.

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

противодействию 
на территории

Максатихинеком

безопасности,

участвующих в

х организаций на

выявленных на

выявленных на

на территории

правонарушений, 
щх показателей: 

в обшеств)енных места): на

в общественных местах на



89. Решение задачи 1 «Усиление антитеррористической защищен:!; ости объектов с
массовым пребыванием людей, а так же административных зданий в Максатихинском
районе»; осуществляется посредством выполнения следующих 
подпрограммы 5 «Профилактика терроризма и экстремизма, а так же 
общественного порядка в Максатихинском районе»;

а) мероприятий
эеждений

по усиления
Максатихинского

отка паспортов 
так же административных

мероприятие «Проведение комплекса 
антитеррористической защищенности образовательных учр^ 
района посредством установки системы видеонаблюдения»;

б) мероприятие «Корректировка, а в случае отсутствия разра^с 
безопасности объектов с массовым пребыванием людей, а| 
зданий Максатихинского района»;

90. Выполнение мероприятия отраженных в п. 91 настоящей глав: л, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) укомплектованность общеобразовательных учреждений района системами 
видеонаблюдения;

б) укомплектованность указанных объектов Паспортами)
соответствующими предъявляемым требованиям;

91. Решение задачи 2 «Организация деятельности
совершению террористического акта и минимизации его р 
Максатихинского района»,
мероприятии подпрограммы

по
эследствий 

выполнен
и экстремизма, а так же

лиц района, для

организации связи. координации

осуществляется посредством 
5 «Профилактика терроризма

обеспечение общественного порядка в Максатихинском районё»:
а) мероприятие «Проведение АТК, с приглашением должностных 

отработки мероприятий по недопущению совершения на территории Максатихинского 
района террористического акта»;

б) мероприятие «Совершенствование
взаимодействия, оперативного управления силами и средствами РСЧС, в |Лаксатихинск:ом 
районе»

92. Выполнение мероприятия отраженных в п. 93 настоящей глав|л, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) количество заседаний АТК;
б) процент организаций, с которыми заключены договора об обмене информацией, 

от общего количества организаций, входящих в систему РСЧС
организаций на

района.
93. Решение задачи 3 «Недопущение деятельности экстремистски)

осуществляется посредством выполнениятерритории Максатихинского района»
следующих мероприятий подпрограммы 5 «Профилактика терроризма ф экстремизма, а 
так же обеспечение общественного порядка в Максатихинском районе»: 

а) мероприятие «Осуществление постоянного 
психологической обстановки в образовательных 
предупреждения проявления экстремистских настроений в мо.

противодействию 
на территории 

ия следующих

монитори зга 
учреждениях района

б) мероприятие «Организация взаимодействия с Микса'шх
кодежнои среде»;

инским Ж , по вопросам
предупреждения проявлений экстремизма и разжигания рациональной розни среди 
населения Максатихинского района»;

94. Выполнение мероприятия отраженных в п. 95 настоящей глав л, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а.) количество преступлений и правонарушений экстремистского характера, 
совершенных несовершеннолетними на территории района;

б) общее количество преступлений и правонарушений 
совершенных на территории района;

4 «Снижение уровня95. Решение задачи
Максатихинского района», осуществляется посредством 
мероприятий подпрограммы 5 «Профилактика терроризма и 
обеспечение общественного порядка в Максатихинском районе»:

преступности

мероприятии
обеспечение

безопасности,

моралызо- 
с целью

экстремистского характера,

на территории 
ыполнейия следующих 
экстремизма, а так же



а) мероприятие «Проведение профилактических 
образовательных учреждениях Максатихинского района, й 
общего количества правонарушений, совершенных несовершей

б) мероприятие «Вовлечение в деятельность по предупр1 
предприятий, организаций всех форм собственности, а также 
граждан, б; том числе, через воссоздание добровольных народый

96. Выполнение мероприятия отраженных в п. 95 насто 
помощью следующих показателей:

а) количество профилактических бесед в общеобр 
района, направленных на снижение преступности.

б) количество правонарушений и преступлений, выявл' 
помощью общественности;

97. Решение задачи 5 «Снижение количества npecj 
общественных местах на территории Максатихинского 
посредством выполнения следующих мероприятий подпрс 
терроризма и экстремизма, а так же обеспечение 
Максатихинском районе»:

а) мероприятие «Установка средств видеонаблюдения 
местах»;

б) мероприятие «Профилактика правонарушений 
мероприятий».

98. Выполнение мероприятия отраженных в п. 97 насто 
помощью следующих показателей:

а) количество выявленных или раскрытых уличных п р ф
б) количество правонарушений и преступлений, 

массовых мероприятий.

мероприяр] 
шравленнь: 
нолетними 
е:ждению 

общественн]ь: 
IX дружин)> 
'ящей глав >].1, оценивается с 

■азователыпфх учреждениях 

енных илй пресеченных с

туплений, 
района», 

граммы 5
ббщественнф

при

сове

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, 
необходимый для реализации подпрограммы

99. Общий объем бюджетных ассигнований, выделеннь х йа реализ 
подпрограммы 5: «Профилактика терроризма и экстремизма в Максатихиц 
составляет 0,0 тыс. рублей.

100. Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацийэ 
5: «Профилактика терроризма и экстремизма, а так же с бес печений 
порядка в Максатихинском районе»: по годам реализации муниципалы^ 
разрезе задач приведен в таблице 5.

ий (бесед) в 
х на снижение 
гражданами»; 

Браво нарушен ий 
lx организаций,

на улицах р общественных 

проведении массовых 

ящей главр!, оценивается с

туплении 
ршенных при проведении

совершаемых в 
осуществляется 
«Профилактика 
го порядка в

ацию
ском районе»,

подпрограммы 
общественного 

ой программы в

Таблица 5

Г оды 
реализац 

ии
государст

венной
программ

ы

Объем бюджетных ассигнований, выделенный 
подпрограммы 5 «Профилактика терроризма

на реализ 
экстремиз: 

лей

а дик) 
м ав

Задача 1 Задача 2 Задача 3 Задача 4
«Усиление «Организаци «Недопу «Сни жени
антитеррор я щение е уров! я
истической деятельности деятельн преезгуп но
защищенно по ости сти ш!

сти противодейст экстрем террито ЭИ
объектов с вию истских и
массовым совершению организа МаксатББХИ

пребывание террористиче ций на исков а
м людей, а 

так же
ского акта и 
минимизаци

террито
рии

района1»

Задд1
«Сни
КОЛИ$|

преет;

ча 5 
«ение 
ества 

- шлени
и,

соверг Баемых
i
:веББНЬБ
гга;о>

общее г: 
х м е )

Итого,
тыс.

рубле
и



адм:

Н

инисгра 
гивных 

зданий в 
аксатихи 
иском

законе»

и его
последствий,

на
территории 

Максатихинс 
кого района»

Максати
хинског

о
района»

2018 г.
2019 г.
2020 г.
2021 г.
2022 г.
2023 г.
Всего,
тыс.

рублей

Под:
«Максатихинс

Подраздел VI 
программа 6: «Совершенствование мобилизац: 

кий район, повышение эффективности технин 
защиты государственной тайны»)

модной под 
кой защит: >::ес:

отовки МО 
I информации и

И И ’
Ре.101. 

подготовь^ М1 
информ;ации

а) з 
«Максати хин

б) зада1 
«Максатихин

в) зад. 
защиты госуд

102.
«Максатихин!

а) доля 
Максатихинс

103. Ре

О
и
ад
:св::

:ск:
,а
31

Ре:
ск:

ки:

бронирования
показателей: 

а) доля 
бронированна 
показателей;

104.
информации
показателей:

а) количество 
конфидевциал:

. .v-vT/sfa

105. Ре 
«Максатихинс:

Глава 1. Задачи подпрограммы: 

6: «Совершеист вование 
вности техй 
ением след; 
онной пИ'

ализация подпрограммы 
«М[аксатихинский район, повышение эффекте 

защиты государственной тайны», связана с реви 
ача 1 «Совершенствование мобилизац;
:ий район»;
а 2 «Совершенствование системы воинского 
:ий район»;

ла 3 «Повышение эффективности техничес 
рственной тайны».
шение задачи 1 «Совершенствование мобилизационной 
ий район», оценивается с помощью следующею показатеД 
положительно оцененных показателей мобилизационной 
й район, от общего количества оцененных показателей; 
шение задачи 2 «Совершенствование системы воинсД 
в МО «Максатихинский район», оценивается с пома:

ь обилизационной
ическои защиты 
ующих задач: 
щготовки МО

учета и бро 

к(.ой защить

положительно оцененных показателей системы воине 
в МО «Максатихинский район», от общего количц

Решение задачи 3 «Повышение эффективнэсти техй$ 
защиты государственной тайны», оцениваедся с nciMcjiи

нарушении, допущенных при пров 
ьной информацией в администрации Максати:

нирования в МО 

информации и

подготовки МО 
я:
подготовки МО

ого учета и 
щью следующих

кого учета и 
ства оцененных

ческой зашиты 
цыо следующих

едении раб те, связанных с 
хпнекого рай зна,

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

шение задачи 
кий район»,

1 «Совершенствование мобилй: 
осуществляется посредством

зационной 
выполней:

подготовки МО 
:ия следующих



й
,ан:

-к;

ан

ап;

мероприятий подпрограммы 6 «Совершенствование морили: 
«Максатихинский район, повышение эффективности техни:че< 
защиты государственной тайны».

а) мероприятие «Проведение мобилизационных тре 
организациями, учреждениями на территории Максатихинско!

б) мероприятие «Постоянный мониторинг предприяти: 
Максатихинско го района, имеющих мобилизационные зад; 
готовности в выполнению указанных заданий»;

106. Выполнение мероприятия отраженных в п. 105 
с помощью следующих показателей:

а) Количество предприятий района, привле 
мобилизационных тренировок;

б) количество предприятий имеющих мобилизационны
107. Решение задачи 2 «Совершенствование сиет 

бронирования в МО «Максатихинский район», осуществляем 
следующих мероприятий подпрограммы 6 «Совершено 
подготовки МО «Мдксатихинский район, повышение эффекта 
информации и защиты государственной тайны».

а) мероприятие «Ведение документации по военно-уче 
в соответствии с законодательством РФ»;

б) мероприятие «Проведение проверок и оказ 
организациям., предприятиям и учреждениям Максатихинско 
учетной работы и бронирования»;

в) мероприятие «П риобретение и установка лице 
обеспечения по бронированию  граждан, пребывающих в з

103. Выполнение мероприятия отраженных в п. 107 н 
с помощью следующих показателей:

а) количество нарушений, выявленных в работе по 
военно-учетной работе;

б) количество проверенных организаций, пре, 
Максатих инского района, занимающихся военно-учетной раб

в) количество нарушений, выявленных в работе по 
бронированию.

109. Решение задачи 3 «Повышение эф|фект1 
информации и защиты государственной тайны», осуществляв 
следующих мероприятий подпрограммы «Совершенст: 
ПОДГОТОВ1Ш МО «Максатихинский район, повышение эффект: 
информации и защиты государственной тайны».

а) мероприятие «Расходы на защиту государствен 
специальной связи»;

б) мероприятие «Проведение мероприятий по 
автоматизированном рабочих местах, начальника и зам< 
мобилизационной подготовки, делам: ГО и ЧС администрации

в) мероприятие «Защита и оборудование кабинета гД; 
соответствии с требованиями «Инструкции по обеспечен 
Российской Федерации», утвержденной постановлением 
Федерации от 05.01.2004 № 3-1» и типовыми нормами и прав:

110. Выполнение мероприятия отраженных в п. 109 н; 
с помощью следующих показателей:

а) количество не доставленных почтовых отправлен 
причине неоплаты указанных услуг;

настоящей главы, оценивается

енных для проведения

гной работе

ивы

зационнои 
окон защита

нировок с 
о района»;
, организаД] 
ия, с цель:

задания. 
Мы воинск 
ся гюсредсп 
вование ь 
внести техн:

де метод! 
района вго

язионного

подготовки МО 
.1 информации и

.щческои помощи 
ведении военно

программного

дприятии 
отой и брон^г 

ведению

: жги техш г 
тея посредег: 
зование 
вности техи:

дои тайны

предприятиями,

,ии.г учреждении 
ю  проверки их

ого учета и 
вом выполнения 
обилизационной 
ической защиты

и бронированию

асе»;
стоящей глйвы, оценивается 

ведению документации по

и учреждении 
рованием. 

Документации: по

ческой зашиты 
вом выполнения 

р юбилизационной 
шческой защиты

и оплату услуг

шформации на 
чальника отдела

защите 
стителя на 
района»; 

йвы админи 
ию режим 
Правитель у

ЙЛ£1М И ».

астоящей гйавы, оценивается 

ий: специа) ьыой связью, по

лрации района в 
1  секретности в 
тва Российской



рованных 
й подготов

б) количество нарушений, выявленных на автоматики 
начальника и заместителя начальника отдела мобилизационн|о 
ЧС администрации района.

в) количество нарушений, выявленных на автоматизированном 
главы администрации Максатихинского района.

в,Глава 3. Объем финансовых pecypcoi 
необходимый для реализации подпрограммы

111. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных 
подпрограммы 6 «Совершенствование мобилизационной 
«Максатихинский район, повьннение эффективности техниче 
защиты государственной тайны», составляет 422,9 тыс. рублей

112. Объем бюджетных ассигнований, выделенных н;
6: «Совершенствование мобилизационной подготовки М 
повышение эффективности технической защиты информаций 
тайны», по годам реализации муниципальной программы 
таблице 6.

на реализацию 
цготовки МО 

ской защитил информации и

Объем бюджетных ассигнований, вьщеле

рабочих местах, 
ки, делам ГО и

по

юреализаци: 
«Максат!: 

и защиты 
разрезе з

подпрограммы 
хинский район, 
государственной 
щач приведен в

Таблица 6

рабочем месте,

Г оды
реализации

государственной
программы

подпрограммы «Совершенствование 
подготовки МО «Максатихинский р; 

эффективности технической защиты ин 
государственной тайн 

тыс, рублей

лныи на ре< лизацию 
мобилизацк)нной 
айон, новый, ение 
оормации и защиты 
.[»,

Задача 1

«Совершенствование 
мобилизационной 

подготовки МО 
«Максатихинский 

район»

Задача 2

«Совершенствование 
системы воинского 

учета и
бронирования в МО 
«Максатихинский 

район»

Задача 3 
«По1 ышение 

эффективности 
технической 

,иты 
мации и 
иты

ственной 
ны»

а щз
инфоф: 

з
государ 

т:

а цг

а -и

Итого,
тыс.

рублей

2018 г. 80,9 180,9
2019 г. :»7,о 27,0
2020 г. ;о,о 50,0
2021 г. >5,0 55,0
2022 г. >5,0 55,0
2023 г. >5,0 55,0

Всегс, тыс. 
рублей А 22,9 422,9

гесу

■fW



Приложение
к муниципальной программе «Обеспечение безопасности 
населения Максатихинского района на 2018 -  2023 годы»

Характеристика муниципальной программы Максатихинского района Тверской области
Обеспечение безопасности населения Максатихинского района на 2018 - 2023 годы.

Главный администратор (администратор) муниципальной программы муниципального образования Тверской области Администрация Максатихинского района.

Л р и п Я т т ё  обоЗНйЧСНИЯ Ч COf'j.'SiiiSHHP’

1. Программа - муниципальная программа муниципального образования Тверской области
2. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы муниципального образовавания Тверской области

Коды бюджетной классификации

Единица измерения
Годы реализации программы

Ц елевое (суммарное) 
значение показателякод

раздел
TIfvra тш птш ии m m m m a u u u  чатгаии потттппиини и т п ш ш т и  пптттггаии и

адм инистратора 
программы 2018 2019 2020 2021 2022 2023 значение

достижения
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 I 17 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

П рограмма, всего тьк. рублей 1237,4 1582,4 2141 2280.5 2213.1 2213,1 11667,5 2023
Цель программы 1 Повышение безопасности жизнедеятельности населения Максатихинского района ~ ~ ~ ~ ~ ~ 2023

Показатель цели программы 1 Индивидуальный риск единица на 100000 человек
населения

26,5 25,5 24,5 23,5 23,5 23,5 22,5 2023

5 0 i 0 3 и 9 0 2 1 и 0 0 0 и 0 и
Подпрограмма 1 Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций на территории 
Максатихинского района(за счет средств района)

тыс рублей 1056,5 1555,4 2066 2200,5 2133,1 2133,1 11144,6 2023

5 0 1 9 0

тыс. рублен 9,6 25. — 80 80 ........ .. 80 80 .3 .4 6 2023

0 3 о 2 I 0 I 0 0 0 0 0
действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного врсмсни»(за счет средств района)

единица 5 4 3 3 3 3 21 2023

_ - .. , тьк. руб. 30с

предупреждение, своевременное пресечение и в дальнейшем минимизация последствий ЧС(за счет

Показатель мероприятия подпрограммы 1 Ущерб, причиненный ЧС на территории Максатихинского 
района

тьк руб. 400 300 300 300 300 300 i700 2023

Мероприятие подпрограммы 1.002 Обучение населения действиям в чрезвычайных ситуациях тыс. руб 0 0 0 0 0 0 0 2023
мирного и военного времени. Особое внимание обучению детей в дошкольных и общеобразовательных 
учреждениях, а так же обучение персонала предприятий на пожароопасных, социально значимых и

5 0 I 0 3 0 9 0 2 ! 0 ! 2 8 0 2 0 травмоопасных объектах

:: 5 0 1 0 3 0 9 0 2 2 0 0 0 8 0 0

Задача подпрограммы 2 Создание резерва материальных ресурсов,: запасов имущества гражданской 
обороны, в том числе, в подведомственных учреждениях социальной сферы»<засчст средств района)

тыс. рублей

0 0 0

—

0 0 0 /  о.
2023

Показатель задачи подпрограммы 1 Количество укомплектованных НАСФ в организациях района единица
13 13 13 13 13 13 13

2023

Мероприятие подпрограммы 2.001 Закупка средств индивидуальной защиты для населения
предприятиями, организациями и учреждениями Максатихинского района (за счет средств района)

5 0 0 3 0 9 0 2 0 2 2 0 0 1 0 0 0 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 дколич~'тво закупленных комплектов СИЗ единица ? 35 7 7 7 7 63 2023

2023
........

0 06 0 2 0 3 0 9 0 2 1 0 2 2 0 0 2 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 наличие резерва материальных ресурсов для ликвидации да /нет 2023

1 1 ЧС на территории района да да да д а



Козы бюджетной классификации

ход
администратора

программы
раздел подраздел классификация целевой статьи расхода бюджета

Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показатели

Задача подпрограммы 3 Совершенствование деятельности МКУ «СОД ЕДДС Максатихинского
эна», осуществляется посредством выполнения с ледующих мероприятий подпрограммы 1 «Снижение 

рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций на территории Максатихинского района

тыс. рублей

Годы реализации программы

1046,9 1530,-

2021

2120,5 2053,1:

Целевое (суммарное) 
значение показателя

10790

год
достижения

Показатель задачи подпрограммы 1 количество жалоб на некачественное реагирование диспетчеров 
на сообщения граждан о происшествиях;____________________________________________________

2023

2023

2023

Мероприятие подпрограммы 3.001 Установка и обслуживание резервного источника тыс. руб.

Показатель мероприятия подпрограммы 1 Д оля  отключений электропитания, которые были 
устранены с помощью резервного источника питания, от общего количества отключений 
электропитания;
Мероприятие подпрограммы 3.002 Содержание штата дежурных диспетчеров не менее 3 человек

Показатель мероприятия подпрограммы 1 Своевременность выплатызаработной платы диспетчерам 2023

2023

2023

2023

2023

2023

Подпрограмма 2 Развитие систем гражданской обороны на территории .4 тыс рублей

Задача подпро!раммы 1 Повышение эффективности системы обучения населения, а так ж 
должностных лиц системы управления в области гражданской обороны

тыс. рублен

Показатель задачи подпрограммы 1 количество населения, обученного в системе гражданской

Показатель задачи подпрограммы 2 Количество обученных должностных лиц системы у правления в 
области гражданской обороны 30

Мероприятие подпрограммы 1.001 Организация занятий по гражданской обороне в тыс. руб.

Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество провезенных занятий в общеобразовательных 
учреждениях района________________________________________________________________ _____

2023

2023Мероприятие подпрограмма-! 1,002 Организация занятий по гражданской обороне для лиц, 
уполномоченных иа решение задач по гражданской обороне на предприятиях, организациях. 
учреждениях Максатихинского района

тыс. pv6.

Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество обученных, уполномоченных на решение 
по гражданской обороны _____

2023

2023

2023
Задача подпрограммы 2 совершенствование эваку ационных мероприятии тыс. рублей

Показатель задачи подпрограммы 1 количество укомплектованных неоходимой документацией
пэп________________________________________________________
Показатель задачи подпрограммы 2 количество тренировок, проведенных с ПЭП
Мероприятие подпрограммы 2.001 Проведение учений с органами управления, силачи и средствами 
гражданской обороны занятий по развертыванию и подготовке к работе приемных эвакуационных
пунктов (далее -  ПЭП)» _________ ______________________________ __________________________
Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество учений с органами управления, силами и 
средствами гражданской обороны_________________________________________________________

2023
2023

2023

2023

2023
О 9

Мероприятие подпрограммы 2.002 Оборудование станций специальной обработки техники, одежды, 
пунктов санитарной обработки________________________________ _______________________________

тыс. руб.

Показатель мероприятия подпрограммы 1 укомплектованность станций специальной обработки 
техники, одежды, пунктов санитарной обработки необходимым оборудованием __________________ 100 100 100 100 100

Подпрограмма 3 Повышение пожарной безопасности в Махсатихинском районе рублей 2023
2023

0 2
Задача подпрограммы I Снижение количества пожаров на территории Максатихинского района в
целом и на территориях сельских поселений » частности_______________________________________■

тыс рублей

Показатель задачи подпрограммы 1 количество пожаров на территории Максатихинского района 20
2023

2023Мероприятие подпрограммы 1.001 Оказание помощи сельским поселениям района дтя повышения тыс руб.

Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество проведенных сходов граждан, собраний,
нодвоииыл --  ---------------------- 140 150 700

Мероприятие подпрограммы 1.002 Активизировать работу по проверкам состояния печного 
отопления, электропроводки, наличия самодельных обогревательных приборов в жилищах граждан

тыс. руб

2023 " 

2023

Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество проверок состояния печного отопления, 
электропроводки, наличия самодельных обогревательных приборов в жилищах граждан

О 3 цлашшшх ари п Ш, тш
Показатель задачи подпрограммы 1 количество людей, получивших травму при пожаре
Показатель задачи подпрограммы 2 количество людей, погибших при пожаре

2023

2023
2023
2023Мероприятие подпрограммы 2.001 Обучение населения, в том числе учащихся общеобразовательных 

и дошкольных учреждений правилам поведения и действиям при возникновении пожара
тыс. руб.

Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество обученного населения правилам поведения и 
действиям при возникновении пожара_____________________________________________ _ _ _ _ _ _ _ _ 5 0 0 0 2 5 0 0 0

2023

2023

2023

2023

2023

Мероприятие подпрограммы 2.002 Проведение тренировок по эвакуации из мест массового скопления 
дзк. социально важных объектов, при возникновении пожара__________________________________

тыс. руб.

Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество тренировок по эвахуашш из мест массового 
скопления граждан, социально важных объектов, при возникновении пожара.
Задача подпрограммы 3 Снижение ущерба причиненного пожарами на территории Максатихинского тыс. рублей

Показатель задачи подпрограммы 1 общий размер у щерба причиненного пожарами на территории 
района___________________________________________________________________________

тыс. руб
2000 2000



Коды бюджетной классификации

Единица измерения
Годы реализации программы

Целевое (суммарное) 
значение показателякод

администратора
программы

раздел подраздел классификация целевой статьи расхода бюджета
Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия и их показатели
2018 2019 2020 2021 2022 2023 значение

год
достижения

Мероприятие подпрограммы 3.001 Работа с собственниками индивидуальных жилых домов, на тыс. руб.
предмет обеспечения на предзомовой территории емкости с водой или иных средства пожаротушения

6 0 2 0 3 0 С 2 2 : 2 0 ( 0 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 доля собственников индивидуальных жилых домов, 
обеспеченных на преддомовой территории емкостями с водой или иными средствами пожаротушения от

%

80 80 90 90 90 90 90

2023

2023
6 2 0 3 0 С 2 3

_
3 2 0 2 0

Показатель мероприятия подпрограммы 1 процент действующих, от общего количества пожарных 2023
60

4 Рятвитие юбповольных пожапных оогаюоаций (ДПО) на территории тыс. рублей 2023
6 0 2 0 3 1 0 С 2 3 0 А 0 0 0 0 0 0 0 V 0 О

Показатель задачи подпрограммы 1 количество пожаров, локализованных при помощи ДПО. единица
18 20 22 22 22 22 84

2023

Мероприятие подпрограммы 4.00 Юоздание ДПО на территории района в необходимом количестве тыс. руб. 2023
6 <7 сельских поселений).

86 100 100 100 100 100 2023

денежное вознаграждение добровольным пожарным за проделанную работу, а так же соблюдению норм _
6 С 2 0 3 1 0 0 2 3 С 4 2 с с 2 с 0 0

Показатель мероприятия подпрограммы 1 доля оплаченных выездов ДПО на пожары в % 2023
100 100 100 100 100 100 100

5 0 1 0 3 0 9 0 2 4 , 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма 4 (наименование)  Обеспечение безопасности людей на водных объектах 
Максатихинского района

тыс. рублей
0 0 25 25 25 25 100

2023

Задача подпрограммы 1 (наименование) Повышение уровня безопасности, а так же снижение тыс. рублей 2023
количества гибели людей, н особенно .летев ия волям* объектах Максатихянсхого района в период

5
.

0 0 0 0 0 15 I г 1 с
Показатель задачи подпрограммы 1 количество людей, погибших на водных объектах 
Мяксятихинского района в период штильного сезона

единица
4 3 2 2 2 ч 14

2023

Показатель задачи подпрограммы 2 количество детей, погибших на водных объектах единица 2023
1 1 0 0 0 0 2

Мероприятие подпрограммы 1.001 Установка специальных запрещающих знаков в местах, тыс. руб.
10 10 4 0

2023
5 0 1 0 3 0 9 0 2 4 и \ 2 0 0 i 0

Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество мест, запрещенных либо опасных для 2023
2 2 4 4 4 4 15

5 0 1 0 3 0 9 0 2 4 0 1 2 0 0 2 0 Мероприятие подпрограммы 1.002 Закупка и обслуживание лодки тыс. руб. 0 0 5 5 5 5 2 0 2023

Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество спасательных мероприятий, проведенных на единица
3 4 6 ___ 7_ 7 7 25

2023

5 0 1 0 3 0 9 0 2 4 0 2 0 0 0 0 0
Задача подпрограммы 2 Предотвращение гибели людей на неокрепшем льду в период ледостава и тыс. рублей

0 0 10 10 10 10 4 0
2023

Показатель задачи подпрограммы 1 количество людей, погибших на неокрепшем льду в период РТИНИЧЯ
1 1 0 0 0 0 2

2023

Мероприятие подпрограммы 2.001 В местах традиционного скопления рыбаков для зимней рыбалки, 
отдыха людей на водоемах (на ладу), других опасных участках водных объектов выставить

тыс. руб. 2023

5 0 1 0 3 0 9 0 2 4 0
заградительные и информационные щиты (аншлаги) в соответствии с требованиями постановления

10 4 0
----- ----------------

администрации Тверской области от 30.05.2006г. № 126-па.
Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество укомплектованных мест традиционного 
скопления рыбаков для зимней рыбалки, отдыха людей иа водоемах (на льду), в местах ледовых

единица 2023

переходов, других опасных участках водных объектов заградительными и информационными щитами
2 2 2 2 2 2 10

2 0 — о 2
Мероприятие подпрограммы 2.002 В местах опасных и необорудованных переходов (переездов) по тыс. руб.

0 0 0
2023

-9
Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество установленных знаков в местах опасных и

2 1 1 1 1 1 6

5 0 1 0 3 0 9 0 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Задача подпрограммы 1 Усиление знтитеррористической защищенности объектов с массовым

1!! 2023
< Л 1 0 3 0 9 0 2 s л 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Показатель задачи подпрограммы 1 укомплектованность указанных объектов паспортами %
80 80 100 100 100 100 100

2023

Мсропрнотие подпрограммы 1.001 Проведение комплекса мероприятий по усиления тыс. руб. 2023

5 0 0 3 0 9 0 2 5 0 2 0 0 0 0

Показатель мероприятия подпрограммы 1 У комплектованностъ общеобразовательных учреждений %
10 10 20 30 30 30 30

2023

Мероприятие подпрограммы 1.002 Корректировка, а в случае отсутствия разработка паспортов р>« 2023
безопасности объектов с массовым пребыванием людей, а так же административных зданий

5 0 0 3 0 9 0 2 5 0 1 2 0 0 2 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 Укомплектованность указанных объектов паспортами 
безопасности, соответствующими предъявляемым требованиям

%
80 80 100 100 100 100 100

2023

Задача подпрограммы 2 Оргззагхшкя деятельности по противодействию соверпююпо 
террористического акта н минимизации его последствий, на территории Максатихинского района

2023

1 ока за 1 ель задачи подпрограммы I У комплектованностъ специальными средствами организаций, 
участвующих в минимизации последствий террористического акта

%
50 50 50 60 60 60 70

2023

Мероприятие подпрограммы 2.001 Проведение АТК. с приглашением должностных лиц района, для тыс. руб. 2023

5 0 1 0 3 0 9 0 2 5 0 2 2 0 0 1 0
отработки мероприятий по недопущению совершения на территории Максатихинского района

0 0 0 0 0 0 0

У казатель мероприятия подпрограммы количество заседаний АТК единица 5 5 6 6 6 6 27 2023



Коды бюджетной классификации

Ройница измерения
Годы реализации программы

Ц елевое (суммарное) 
знач ение показателякод

администратора
программы

раздел подраздел классификация целевой статьи расхода бюджета
Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия и их показатели
2018 2019 2020 2021 2022 2023 значение

год
достижения

тыс. руб. 2023
взаимодействия, оперативного управления силами и средствами РСЧС, в Максатихинеком районе

0 0 0 00 2 ( 2
Показатель мероприятия подпрограммы 1 Процент организаций, с которыми заключены договора об 
обмене информацией, от общего количества организаций, входящих в систему РСЧС района;

•/.

100 100 100 100 100 100 100

2023

С 1 0 3 0 9 0 2 5 0 3 0 О О О 0
Задача подпрограммы 3 Недопущение деятельности экстремистских организаций на территории тыс. рублей

0 0 0 О 0 0 0
2023

Показатель задачи подпрограммы 1 Количество преступлений экстремистского характера. единица
0 0 0 0 0 0 0

2023

[Показатель задачи подпрограммы i  Количество иравшыдошыит ---- х-г-ггера. единица
0 0 и 0 о о Л

2023

^Мероприятие подпрограммы 3.001 Осуществление постоянного мониторинга морально- тыс. руб. 2023

5 0 I 0 3 О 9 0 2 5 С 3 о 0 О i 0 0 0 0 0 0 0
2023

0 0 0 0 0 ____0. 0

5

{Мероприятие подпрограммы 3.002 (наименование) Организация взаимодействия с  Максатихянскнм 
|0П , по вопросам предупреждения проявлений экстремизма и разжигания национальной розни среди 

0{ населения Максатнхинского района

тыс. руб. 2023

0 1 0 3 0 9 0 2 5 0 3 2 0 о 2 0 0 0 0 0 0 0

] Показатель мероприятия подпрограммы 1 (наименование) Общее количество преступлений и единица 2023

0 0 0 0 0 0 0

{Задача подпрограммы 4 <наименование/ «Снижение уровня преступности на территории тыс. рублей 2023
5 0 1 0 3 0 9 о 2 5 с 4 : : 2 О о ... 1 0 .... 0 0 0 0 0 0

| показатель задачи подпрограмма 1 Общее количестве преступлений, совершенных на территории единица
290 290 2 70 2 7 0 2 7 0 270 1410

2023

2023
I образовательных учреждениях Максатнхинского района, направленных на снижение общего количества

5 0 i 0 3 0 9 0 2 5 0 4 2 О О ! 0 0 0 0 0 0 0

{Показатель мероприятия подпрограммы 1 (наименование) Количество профилактических бесед в 
1 общеобразовательных учреждениях района, направленных на снижение преступности.

%

35 35 4 0 4 0 40 40 180

2023

1 Мероприятие подпрограммы 4.002 Вовлечение в деятельность по предупреждению тыс. руб. 2023

5 0 0 3 0 9 О 2 5 0 4 2 0 О 2

{правонарушений предприятий, организаций всех форм собственности, а также общественных 
| организаций, граждан, в  том числе, через воссоздание добровольных народных дружин

0 0 0 0 0 0 0 0
{Показатель мероприятия подпрограммы 1 Количество правонарушений и преступлений. единица

3 3 5 6 6 6 20
2023

2
jЗадача подпрограммы 5 Снижение количества преступлений и правонарушений, совершаемых 2 тыс рублей 2023

6 0 о 3 О 9 О 2 5 0 5 0 о О О 0 0 0 0
{Показатель задачи подпрограммы 1 общее количество преступлений, совершенных в единица

40 40 37 38 38 38 159
2023

2023
[общественных местах на территории Максатнхинского района ____3 5 0 350 3 3 0 3 3 0 330 330 1723

т с. руб. 2023
6 0 2 О 3 О 9 О 2 5 0 5 2 0 О 1 0 0 0 0 0 0 0

] Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество выявленных или раскрытых уличных единица 2023
24 24 22 21 21 21 115

6 0 2 3 0 О 2 5 0 5 2 О 2
j Мероприятие подпрограммы 5.002 Профилактика правонарушений при проведении массовых тыс. руб.

0 0
2023

[Показатель мероприятия подпрограммы 1 Количество правонарушений и  преступлений, 
I совершенных при проведении массовых мероприятий

единица
------3- — У ------2 ----- 2 ----- 2 — 2 ___ 12

2023

5 0 1 0 3 0 9 О 2 6 0 0 0 0 0 0

[Подпрограмма 6 Совершенствование мобилизационной подготовки МО «Млксатнхкнский район. 
{повышение нМйхтивности технической защиты информации и зашиты государственной тайны

0 180,9 27 50 55 55 55 4 2 2 ,9

5 Л , Задача подпрограммы 1 Совершенствование мобилизационной подготовки МО «Максатихивский тыс. рублей
0 0 0 0 0 0

2023

Показатель задачи подпрограммы 1 Доля положительно оцененных показателей мобилизационной 
подготовки МО Максатихинский район, от общего количества оцененных показателей

%

80 80 90 90 90 90 90

2023

5 0 1 О 3 0 9 0 2 6 0 1 2 О 0 1 0
------------т с  руп-------------

0 15---------------- V ------------------ 0 —----------- -ГГ --------------- 0
2023

Показатель мероприятия подпрограммы 1 Количество предприятий района, привлеченных для единица
5 5 7 7 7 7 30

2023

5 0 I О 3 0 9 О 2 6 0 1 2 О 0 2 0

Мероприятие подпрограммы 1.002 Постоянный мониторинг предприятий, организаций, учреждений 
Максатнхинского района, имеющих мобилизационные задания, с целью проверки их готовности в

тыс. руб.

0 0 0 0 0 0 0

2023

Показатель мероприятия подпрограммы 1 Количество предприятий имеющих мобилизационные
8 8 10 10 10 10 10

S и i и 3 О 9 О 2 6 Г) п 0 О О О г>
Задача подпрограммы 2 Совершенствование системы воинского учета и бронирования в МО тыс. рублей

0 0 0 0 0 0 0
2023

»/- 2023
учета и бронирования в МО «Максатихинский район», от общего количества оцененных показателей

90 90 90 90 90 90 90
Мероприятие подпрограммы 2.001 Ведение документации но военно-учетной работе и тыс. руб. Л 2023

3 6 Зронированию в соответствии с законодательством РФ
Показатель мероприятия подпрограммы 1 Количество нарушений, выявленных в работе по ведению
документации по военно-учетной работе

единица
2 2 1 1 • 1 1 8

2023



Коды бюджетной классификации
Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия и их показатели
Единица измерения

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 
значение показателякод

администратора
программы

раздел подраздел классификация целевой статьи расхода бюджета 2018 2019 2020 2021 2022 2023 значение
год

достижения

5 0 1 0 3 0 9 0 2 6 0 2 2 0 2 0

Мероприятие подпрограммы 2.002 Проведение проверок и оказание методической помощи 
организациям, предприятиям и учреждениям Макеатихинского района в ведении военно-учетной работы

тыс. руб

0 0
.........

0 0

. .

0 0 0

2023

Показатель мероприятия подпрограммы 1 Количество проверенных организаций, предприятий и 
учреждений Макеатихинского района, занимающихся военно-учетной работой и бронированием.

аш мш

12 12 14 14 14 14 65

2023

5 0 1 0 3 0 9 0 2 6 0 2 2 0 0 3 0
Мероприятие подпрограммы 2.003 Приобретение и установка лицензионного программного « с р у б .

0 0 0 0 о 0 0
2023

Показатель мероприятия подпрограммы 1 Количество нарушений, выявленных в работе по ведению единица
1 1 1 1 8

2023

тыс. рублей
, 180,9 27 эи 55 55

f  #
« а а

2023
5 0 1 0 : Я О 9 О ш ш 6 О 3 О 0 0 О

Показатель задачи подпрограммы 1 Количество нарушений, допущенных при проведении работ. единица 2023

2 2 г 1 I 1 —8
Мероприятие подпрограммы 3.001 Расходы на за п и т  государственной тайны и оплату услуг

5 0 S 51 422,90 1 0 3 0 9 0 ■: 2 6 0 3 2 0 0 1 180.9 27
Показатель мероприятии подпрограммы 1 Количество не доставленных почтовых отправлений единица

0 0 0 0 0 0 0
2023

0 О 3 0
is.
9 0 ? 6 О

Мероприятие подпрограммы 3.002 Проведение мероприятий по защите информация на 
автоматизированном рабочих местах, начальника и заместителя начальника отдела мобилизационной

тыс. руб.

... . ..." 0 0 0

2023

5 1 3 2 о 0 0 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 Количество нарушений, выявленных на 
автоматизированных рабочих местах, начальника и заместителя начальника отдела мобилизационной

единица

2 2 1 ! 1 1 8

2023

Мероприятие подпрограммы З.ООЗ Защита и обору дование кабинета главы администрация района в тыс. руб. ■ щ : м 2023
соответствии с требованиями «Инструкции по обеспечению режима секретности в России— к •

0 1 0 3 9 0 7 6 О 3 7 О 0 0 0 и
2023

автоматизированном рабочем месте, главы администрации Макеатихинского района 2 2 1 1 8 8 8


